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Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da 1ª Vara Especializada de Falências e Recuperações Judiciais do Foro

Central da Comarca da Capital do Estado de São Paulo

O Administrador Judicial, Wald Administração de Falências e Empresas em Recuperação Judicial Ltda. (“AJ”),

nomeado nos autos da Recuperação Judicial do Grupo Estre (processo nº 1066730-69.2020.8.26.0100), e a

Rio Branco Consultores Associados, subcontratada pelo AJ para auxiliá-lo na elaboração do Relatório Mensal de

Atividades (“RMA”), vêm, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos da r. decisão de fls.

3.364/3.378 (item 1.5), apresentar o RMA em relação aos meses de Outubro e Novembro de 2021 referente às

seguintes empresas:

• Estre Ambiental S.A.;

• Geo Vision Soluções Ambientais e Energia S.A.;

• NGA – Núcleo de Gerenciamento Ambiental LTDA.;

• Cavo Serviços e Saneamento S.A.;

• Estre SPI ambiental S.A.;

• NGA Jardinópolis – Núcleo de Gerenciamento Ambiental LTDA.;

• NGA Ribeirão Pretonúcleo de Gerenciamento Ambiental LTDA.;

• OXIL Manufatura Reversa e Gerenciamento de Resíduos LTDA.;

• CGR Guatapará – Centro de Gerenciamento de Resíduos LTDA.;

• V2 Ambiental SPE S.A.;

• CTR Itaboraí – Centro de Tratamento de Resíduos de Itaboraí LTDA.;

• Ambiental Sul Brasil – Central Regional de Tratamento de Resíduos LTDA.;

• CGR – Centro de Gerenciamento de Resíduos Feira de Santana S.A.;

• Resicontrol Soluções Ambientais S.A.;

• Viva Ambiental e Serviços S.A.;

• RECICLAX – Reciclagem de Resíduos da Construção Civil LTDA.;

• SPE SOMA – Soluções em Meio Ambiente LTDA.;

• Estre Energia Newco Participações S.A.

• Piratininga Energia e Participações LTDA.; e

• SPE Paulínia Energia LTDA.
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1. INTRODUÇÃO

A r n o l d o W a l d F i l h o

a w f @ w a l d . c o m . b r

T e l : + 5 5 ( 1 1 ) 3 0 7 4 - 6000

T e l : + 5 5 ( 1 1 ) 3 392 - 3062

O presente relatório, que contempla informações financeiras baseadas, sobretudo, em elementos fornecidos

pelas Recuperandas até o dia 23 de Fevereiro de 2022 contém dados referentes aos meses de Outubro e

Novembro de 2021 e deve ser analisado em conjunto com o laudo da perícia preliminar (fls. 3.291/3.361),

com o relatório de situação (fls. 4.570/4.618) e com os relatórios mensais anteriores.

O RMA contará com um capítulo voltado especificamente para as informações financeiras consolidadas das

Recuperandas, que neste Relatório abrangerá a Demonstração do Fluxo de Caixa Gerencial, o Balanço

Patrimonial e a Demonstração de Resultado do Exercício do referido mês de Setembro, em comparação com

os dados do mês imediatamente anterior. O relatório destacará as principais variações ocorridas no período

em questão, apresentando os esclarecimentos fornecidos pela Administração das Recuperandas.
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2. ORGANOGRAMA SOCIETÁRIO DAS RECUPERANDAS
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Na forma da Cláusula 3.4 do Plano de Recuperação Judicial, a Estre

Ambiental S.A. – Em Recuperação Judicial incorporou: (i) em 31.07.2021,

a Cavo Serviços e Saneamento S.A. – Em Recuperação Judicial; e (ii) em

30.09.2021, a CGR Guatapará – Centro de Gerenciamento de Resíduos

Ltda. – Em Recuperação Judicial. Já a sociedade NGA Jardinópolis – Núcleo

de Gerenciamento Ambiental Ltda – Em Recuperação Judicial teve sua

razão social alterada para Nova Estre Ltda.

2. ORGANOGRAMA SOCIETÁRIO DAS RECUPERANDAS
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3. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS (CONSOLIDADO DAS 

RECUPERANDAS)

No presente relatório serão apresentadas informações referentes ao Fluxo de

Caixa de Outubro e Novembro de 2021 e Balanço Patrimonial e Demonstração do

Resultado do Exercício do mês de Novembro de 2021.

Segundo informado pela Companhia, a justificativa do atraso é que, na forma do

PRJ, as Recuperandas vêm se adequando para cumprir os custos de backoffice, o

que implica, entre outros, na redução de colaboradores e, por conseguinte,

impacta no volume de trabalhos.

6
Recuperação Judicial “Grupo Estre” 
25 de Fevereiro de 2022



3.1. FLUXO DE CAIXA GERENCIAL

Demonstração

01 a 31 de OUTUBRO de 2021

Geração de Caixa Líquida das Recuperandas foi

negativa em R$ 2,2 milhões em Outubro/21

o A Geração de Caixa Líquida das Recuperandas no mês

de Outubro/21 foi negativo em R$ 2,2 milhões, após

resultado positivo de R$ 5,3 milhões observado no mês

anterior (Figura 2). Na comparação com o mês de

Setembro/21, as Entradas registraram redução de R$

8,1 milhões, atingindo o patamar de R$ 59 milhões,

enquanto as saídas de caixa Operacionais e de

Investimentos reduziram em R$ 535 mil, totalizando R$

61,2 milhões conjuntamente (Figura 3).

o Dessa forma, a variação do Saldo Final do Caixa das

Recuperandas foi negativa em R$ 2,2 milhões em

Outubro/21, resultando em um montante de R$ 87,4

milhões (Figura 4), correspondente a uma redução de

2,5 % em relação ao mês anterior.

o Considerações detalhadas das variações serão

analisadas nas próximas páginas.

Figura 2. Geração de Caixa Líquida – Saldo mensal

Figura 3. Evolução mensal . Recebimentos x Saídas Oper./Investimentos

Figura 4. Caixa – Recuperandas - mensal – Saldo Final

Figura 5. Demonstração do Fluxo de Caixa Gerencial

R$ mil

Fonte: Demonstrações Financeiras Gerenciais

Fonte: Demonstrações Financeiras Gerenciais
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Set/21 Out/21 Δ

Clientes 65.399 54.275 -17%

Recuperação AR - One off 0 0 -

Venda de Ativos 16 572 3474%

Outras Entradas 1.775 4.191 136%

Entradas (1) 67.191 59.038 -12%

Set/21 Out/21 Δ

Fornecedores (23.634) (22.719) -4%

Folha + Encargos + Benefícios (20.283) (22.701) 12%

Tributos (5.765) (6.532) 13%

Fornecedores/Pessoal/Tributos (2) (49.682) (51.952) 5%

Set/21 Out/21 Δ

Consórcio Soma 0 0 -

Jurídico (1.769) (2.345) 33%

Outras Saídas (1.407) (1.313) -7%

Credores RJ (181) (246) -

Demais PAIamentos (2) (3.357) (3.903) 16%

Set/21 Out/21 Δ

Capex Manutenção (3.173) (2.097) -34%

Capex Expansão (1.087) (1.007) -7%

Capex Leasing (4.502) (2.307) -49%

Tecnologia da Informação 0 0 ND

Aquisições e Novos Projetos 0 0 ND

Energia 0 0 ND

Investimentos (3) (8.762) (5.411) -38%



R$ mil

Saldo Inicial 84.327 5.390 89.718

Entradas (1) 67.191 (8.153) 59.038

Clientes 65.399 (11.124) 54.275

Recuperação AR - One off 0 0 0

Venda de Ativos 16 556 572

Outras Entradas 1.775 2.415 4.191

Saídas Operacionais (2) (53.039) (2.816) (55.855)

Fornecedores (23.634) 915 (22.719)

Consórcio Soma 0 0 0

Jurídico (1.769) (575) (2.345)

Tributos (5.765) (766) (6.532)

Folha + Encargos + Benefícios (20.283) (2.418) (22.701)

Outras Saídas (1.407) 94 (1.313)

Credores RJ (181) (65) (246)

Saídas por Investimentos (3) (8.762) 3.351 (5.411)

Capex Manutenção (3.173) 1.075 (2.097)

Capex Expansão (1.087) 81 (1.007)

Capex Leasing (4.502) 2.195 (2.307)

Tecnologia da Informação 0 0 0

Aquisições e Novos Projetos 0 0 0

Energia 0 0 0

Geração de Caixa Líquida (1+2+3) 5.389 (7.617) (2.228)

Saldo Final 89.718 (2.231) 87.487

(B)

31/10/2021

Out/2021

(B) - (A)

Variação

(A)

30/09/2021

Set/2021

3.1. FLUXO DE CAIXA GERENCIAL

Entradas

As Recuperandas apresentaram redução de R$ 8,1
milhões nas Entradas de caixa no mês de
Outubro/2021 na comparação com o mês anterior.

Os recebimentos de Clientes tiveram redução de
R$ 11,1 milhões em Outubro/2021, atingindo o
montante de R$ 54,2 milhões.

o Segundo a Administração, no mês de
Outubro/2021 não houve o recebimento de
Campinas (R$ 3 Milhões), do Transbordo Araras
(R$ 300 Mil ), Hortolândia (R$ 400 Mil) e houve
redução de volume de Curitiba (R$ 400 Mil).
Explica ainda que devido a incorporação,
ficaram pendentes as emissões de NFs dos
clientes privados (aproximadamente R$ 6
Milhões) e, por consequência, houve um valor a
menor de recebíveis privados - Principais
clientes: GPA, Vale, Kimberly, Ponte Rio Niterói,
CBA, Latam e Mahle.

Vendas de Ativos foram de 572 mil no mês de
outubro/21, aumento de 556 mil se comparado ao
mês anterior.

Outras Entradas foram de R$ 4,2 milhões no mês
de Outubro/2021, aumento de R$ 2,4 milhões em
relação ao mês anterior.

o Segundo a Administração, houve o recebimento
da Fundação Macatur (R$ 1,4 milhão), de
crédito de carbono (R$ 1,2 milhão), da Latache
(R$ 450 Mil).

Tabela 1. Demonstração do Fluxo de Caixa Gerencial – Out/21

Figura 6 – Entradas – Estrutura de participação
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Demonstração

01 a 31 de OUTUBRO de 2021

Clientes
R$ 54.275 mil

92%

Venda de 
Ativos

R$ 572 mil
1%

Outras Entradas
R$ 4.191 mil

7%

ENTRADAS
TOTAL

R$ 59.038 mil

Set/21

R$ mil Participação Participação

Entradas 59.038    100% 100%

Clientes 54.275 92% 97%

Recuperação AR - One off 0 0% 0%

Venda de Ativos 572 1% 0%

Outras Entradas 4.191 7% 3%

Out/21



R$ mil

Saldo Inicial 84.327 5.390 89.718

Entradas (1) 67.191 (8.153) 59.038

Clientes 65.399 (11.124) 54.275

Recuperação AR - One off 0 0 0

Venda de Ativos 16 556 572

Outras Entradas 1.775 2.415 4.191

Saídas Operacionais (2) (53.039) (2.816) (55.855)

Fornecedores (23.634) 915 (22.719)

Consórcio Soma 0 0 0

Jurídico (1.769) (575) (2.345)

Tributos (5.765) (766) (6.532)

Folha + Encargos + Benefícios (20.283) (2.418) (22.701)

Outras Saídas (1.407) 94 (1.313)

Credores RJ (181) (65) (246)

Saídas por Investimentos (3) (8.762) 3.351 (5.411)

Capex Manutenção (3.173) 1.075 (2.097)

Capex Expansão (1.087) 81 (1.007)

Capex Leasing (4.502) 2.195 (2.307)

Tecnologia da Informação 0 0 0

Aquisições e Novos Projetos 0 0 0

Energia 0 0 0

Geração de Caixa Líquida (1+2+3) 5.389 (7.617) (2.228)

Saldo Final 89.718 (2.231) 87.487

(B)

31/10/2021

Out/2021

(B) - (A)

Variação

(A)

30/09/2021

Set/2021

3.1. FLUXO DE CAIXA GERENCIAL

Saídas Operacionais

As Saídas Operacionais das Recuperandas
aumentaram R$ 2,8 milhões no mês de
Outubro/2021 na comparação com
Setembro/2021.

Os pagamentos a fornecedores reduziram em R$
915 mil no mês de Outubro/2021 (queda de
3,9%).

o A administração explicou, que a redução
ocorreu devido a baixa geração de chorume.

Houve alta de R$ 575 mil nos pagamentos
relacionados a questões jurídicas.

o Segundo a administração, o aumento refere-se
aos pagamentos de honorários de êxito, de
Edgard Leite e valores acumulados (Galdino).

O pagamento de tributos teve alta de R$ 766 mil
no mês de Outubro/2021 em relação ao mês
anterior (alta de 13,30%).

oSegundo a Administração, a alta ocorreu devido
a falta de créditos para compensação.

As saídas de caixa para pagamentos relacionados
aos funcionários (Folha + Encargos + Benefícios)
tiveram alta de R$ 2,4 milhões em
Outubro/2021.

o Segundo a administração, a alta ocorreu devido
a Companhia não possuir crédito para
abatimento.

Tabela 1. Demonstração do Fluxo de Caixa Gerencial – Out/21

Figura 7 – Saídas Operacionais – Estrutura de participação
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Demonstração

01 a 31 de OUTUBRO de 2021

Fornecedores
R$ 22.719 mil

41%
Folha + Encargos 

+ Benefícios
R$ 22.701 mil

41%

Tributos
R$ 6.532 mil

12%

Jurídico
R$ 2.345 mil

4%

Outras Saídas
R$ 1.313 mil

2%

Credores RJ
R$ 246 mil

0%

SAÍDAS 
OPERACIONAIS

TOTAL
R$ 55.855 mil

Set/21

R$ mil Participação Participação

Pagamentos 55.855    100% 100%

Fornecedores 22.719 41% 45%

Folha + Encargos + Benefícios 22.701 41% 38%

Tributos 6.532 12% 11%

Consórcio Soma 0 0% 0%

Jurídico 2.345 4% 3%

Outras Saídas 1.313 2% 3%

Credores RJ 246 0% 0%

Out/21



R$ mil

Saldo Inicial 84.327 5.390 89.718

Entradas (1) 67.191 (8.153) 59.038

Clientes 65.399 (11.124) 54.275

Recuperação AR - One off 0 0 0

Venda de Ativos 16 556 572

Outras Entradas 1.775 2.415 4.191

Saídas Operacionais (2) (53.039) (2.816) (55.855)

Fornecedores (23.634) 915 (22.719)

Consórcio Soma 0 0 0

Jurídico (1.769) (575) (2.345)

Tributos (5.765) (766) (6.532)

Folha + Encargos + Benefícios (20.283) (2.418) (22.701)

Outras Saídas (1.407) 94 (1.313)

Credores RJ (181) (65) (246)

Saídas por Investimentos (3) (8.762) 3.351 (5.411)

Capex Manutenção (3.173) 1.075 (2.097)

Capex Expansão (1.087) 81 (1.007)

Capex Leasing (4.502) 2.195 (2.307)

Tecnologia da Informação 0 0 0

Aquisições e Novos Projetos 0 0 0

Energia 0 0 0

Geração de Caixa Líquida (1+2+3) 5.389 (7.617) (2.228)

Saldo Final 89.718 (2.231) 87.487

(B)

31/10/2021

Out/2021

(B) - (A)

Variação

(A)

30/09/2021

Set/2021

3.1. FLUXO DE CAIXA GERENCIAL

Saídas por Investimentos

No mês de Outubro/2021 ocorreram investimentos
de R$ 5,4 milhões, queda de R$ 3,3 milhões em
relação ao mês anterior. O Capex de Manutenção
foi de R$ 2,1 milhões no mês.

o A administração explicou que o valor se refere a
serviços de manutenção em aterros.

O Capex de expansão foi de R$ 1 milhão em
Outubro/2021.

o A administração explicou que o valor se refere a
serviços de expansão de aterros.

O Capex Leasing foi de R$ 2,3 milhões em
Outubro/2021.

o Segundo a administração, o valor se refere a
locação de máquinas e equipamentos por
contratos enquadrados como leasing
operacional.

Geração de Caixa Líquida

A redução no volume de Entradas no mês de
Outubro/2021, que totalizaram R$ 59 milhões, foi
inferior ao montante de saídas de caixa para a
Operação e Investimentos (R$ 55,8 milhões e R$
5,4 milhões, respectivamente) o que resultou na
Geração de Caixa Líquida negativa em R$ 2,2
milhões no período.

Saldo Final de Caixa

Houve redução do saldo final de caixa, haja vista a
Geração de Caixa Líquida ter sido negativa em R$
2,2 milhões no mês de Outubro/2021, após valor
positivo de R$ 5,3 milhões apresentado no mês
anterior. Isso fez com que o “Grupo Estre”
atingisse o montante total de caixa de R$ 87,4
milhões no mês, o que representa uma queda de
2,5% em relação ao saldo final do mês anterior.

Tabela 1. Demonstração do Fluxo de Caixa Gerencial – Out/21

Figura 8 – Saídas por Investimentos – Estrutura de participação
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Demonstração

01 a 31 de OUTUBRO de 2021

Set/21

R$ mil Participação Participação

Investimentos 5.411      100% 100%

Capex Manutenção 2.097 39% 36%

Capex Expansão 1.007 19% 12%

Capex Leasing 2.307 43% 51%

Tecnologia da Informação 0 0% 0%

Aquisições e Novos Projetos 0 0% 0%

Energia 0 0% 0%

Out/21

Capex Manutenção
R$ 2.097 mil

39%

Capex 
Expansão

R$ 1.007 mil
18%

Capex Leasing
R$ 2.307 mil

43%

INVESTIMENTOS 
TOTAL 

R$ 5.411 mil



3.1. FLUXO DE CAIXA GERENCIAL

Demonstração

01 a 30 de NOVEMBRO de 2021

Geração de Caixa Líquida das Recuperandas foi

negativa em R$ 6,2 milhões em Novembro/21

o A Geração de Caixa Líquida das Recuperandas no mês

de Novembro/21 foi positivo em R$ 6,1 milhões, após

resultado negativo de R$ 2,2 milhões observado no mês

anterior (Figura 2). Na comparação com o mês de

Outubro/21, as Entradas registraram alta de R$ 14,1

milhões, atingindo o patamar de R$ 63,7 milhões,

enquanto as saídas de caixa Operacionais e de

Investimentos aumentaram em R$ 5,6 milhões,

totalizando R$ 66,9 milhões conjuntamente (Figura 3).

o Dessa forma, a variação do Saldo Final do Caixa das

Recuperandas foi positiva em R$ 6,2 milhões em

Novembro/21, resultando em um montante de R$ 93,6

milhões (Figura 4), correspondente a uma alta de 7,8%

em relação ao mês anterior.

o Considerações detalhadas das variações serão

analisadas nas próximas páginas.

Figura 2. Geração de Caixa Líquida – Saldo mensal

Figura 3. Evolução mensal . Recebimentos x Saídas Oper./Investimentos

Figura 4. Caixa – Recuperandas - mensal – Saldo Final

Figura 5. Demonstração do Fluxo de Caixa Gerencial

R$ mil

Fonte: Demonstrações Financeiras Gerenciais

Fonte: Demonstrações Financeiras Gerenciais
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Out/21 Nov/21 Δ

Clientes 54.275 63.733 17%

Recuperação AR - One off 0 0 -

Venda de Ativos 572 632 11%

Outras Entradas 4.191 8.780 110%

Entradas (1) 59.038 73.145 24%

Out/21 Nov/21 Δ

Fornecedores (22.719) (19.280) -15%

Folha + Encargos + Benefícios (22.701) (28.903) 27%

Tributos (6.532) (6.145) -6%

Fornecedores/Pessoal/Tributos (2) (51.952) (54.328) 5%

Out/21 Nov/21 Δ

Consórcio Soma 0 0 -

Jurídico (2.345) (1.771) -24%

Outras Saídas (1.313) (1.431) 9%

Credores RJ (246) (674) -

Demais Pagamentos (2) (3.903) (3.876) -1%

Out/21 Nov/21 Δ

Capex Manutenção (2.097) (1.619) -23%

Capex Expansão (1.007) (604) -40%

Capex Leasing (2.307) (6.525) 183%

Tecnologia da Informação 0 0 ND

Aquisições e Novos Projetos 0 0 ND

Energia 0 0 ND

Investimentos (3) (5.411) (8.748) 62%



R$ mil

Saldo Inicial 89.718 (2.231) 87.487

Entradas (1) 59.038 14.107 73.145

Clientes 54.275 9.458 63.733

Recuperação AR - One off 0 0 0

Venda de Ativos 572 60 632

Outras Entradas 4.191 4.589 8.780

Saídas Operacionais (2) (55.855) (2.349) (58.204)

Fornecedores (22.719) 3.439 (19.280)

Consórcio Soma 0 0 0

Jurídico (2.345) 574 (1.771)

Tributos (6.532) 387 (6.145)

Folha + Encargos + Benefícios (22.701) (6.202) (28.903)

Outras Saídas (1.313) (118) (1.431)

Credores RJ (246) (428) (674)

Saídas por Investimentos (3) (5.411) (3.337) (8.748)

Capex Manutenção (2.097) 479 (1.619)

Capex Expansão (1.007) 402 (604)

Capex Leasing (2.307) (4.218) (6.525)

Tecnologia da Informação 0 0 0

Aquisições e Novos Projetos 0 0 0

Energia 0 0 0

Geração de Caixa Líquida (1+2+3) (2.228) 8.421 6.194

Saldo Final 87.487 6.194 93.681

(A)

31/10/2021

Out/2021

(B) - (A)

Variação

(B)

30/11/2021

Nov/2021

3.1. FLUXO DE CAIXA GERENCIAL

Entradas

As Recuperandas apresentaram alta de R$ 14,1
milhões nas Entradas de caixa no mês de
Novembro/2021 na comparação com o mês
anterior.

Os recebimentos de Clientes tiveram alta de R$ 9,5
milhões em Novembro/2021, atingindo o montante
de R$ 63,7 milhões.

o Segundo a Administração, ao aumento ocorreu
pela regularização dos pagamentos de
Campinas (R$ 5,7 milhões), Hortolândia (R$
800 mil) e Araraquara (R$ 800 mil).

Vendas de Ativos foram de 632 mil no mês de
Novembro/21, aumento de 60 mil se comparado ao
mês anterior.

Outras Entradas foram de R$ 8,8 milhões no mês
de Novembro/2021, aumento de R$ 4,6 milhões
em relação ao mês anterior.

o Segundo a Administração houve desbloqueio
judicial dos processos Angra (R$ 8,3 milhões) e
Latache (R$ 450 mil).

Tabela 1. Demonstração do Fluxo de Caixa Gerencial – Out/21

Figura 6 – Entradas – Estrutura de participação
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Demonstração

01 a 30 de NOVEMBRO de 2021

Out/21

R$ mil Participação Participação

Entradas 73.145    100% 100%

Clientes 63.733 87% 92%

Recuperação AR - One off 0 0% 0%

Venda de Ativos 632 1% 1%

Outras Entradas 8.780 12% 7%

Nov/21

Clientes
R$ 63.733 mil

87%

Venda de 
Ativos

R$ 632 mil
1%

Outras Entradas
R$ 8.780 mil

12%

ENTRADAS
TOTAL

R$ 73.145 mil



R$ mil

Saldo Inicial 89.718 (2.231) 87.487

Entradas (1) 59.038 14.107 73.145

Clientes 54.275 9.458 63.733

Recuperação AR - One off 0 0 0

Venda de Ativos 572 60 632

Outras Entradas 4.191 4.589 8.780

Saídas Operacionais (2) (55.855) (2.349) (58.204)

Fornecedores (22.719) 3.439 (19.280)

Consórcio Soma 0 0 0

Jurídico (2.345) 574 (1.771)

Tributos (6.532) 387 (6.145)

Folha + Encargos + Benefícios (22.701) (6.202) (28.903)

Outras Saídas (1.313) (118) (1.431)

Credores RJ (246) (428) (674)

Saídas por Investimentos (3) (5.411) (3.337) (8.748)

Capex Manutenção (2.097) 479 (1.619)

Capex Expansão (1.007) 402 (604)

Capex Leasing (2.307) (4.218) (6.525)

Tecnologia da Informação 0 0 0

Aquisições e Novos Projetos 0 0 0

Energia 0 0 0

Geração de Caixa Líquida (1+2+3) (2.228) 8.421 6.194

Saldo Final 87.487 6.194 93.681

(A)

31/10/2021

Out/2021

(B) - (A)

Variação

(B)

30/11/2021

Nov/2021

3.1. FLUXO DE CAIXA GERENCIAL

Saídas Operacionais

As Saídas Operacionais das Recuperandas
aumentaram em R$ 2,3 milhões no mês de
Novembro/2021 na comparação com
Outubro/2021.

Os pagamentos a fornecedores reduziram em R$
3,4 milhões no mês de Novembro/2021 (queda de
15,1%).

o A administração explicou que a redução ocorreu
devido a baixa geração de chorume e consumo
de combustível.

Houve redução de R$ 574 mil nos pagamentos
relacionados a questões jurídicas.

o Segundo a administração, o aumento refere-se
aos pagamentos de honorários de êxito e
valores acumulados de meses anteriores.

O pagamento de tributos teve redução de R$ 387
mil no mês de Novembro/2021 em relação ao
mês anterior (queda de 5,92%).

As saídas de caixa para pagamentos relacionados
aos funcionários (Folha + Encargos + Benefícios)
tiveram alta de R$ 6,2 milhões em
Novembro/2021.

o Segundo a administração, a alta ocorreu devido
ao pagamento do 13º salario.

Tabela 1. Demonstração do Fluxo de Caixa Gerencial – Out/21

Figura 7 – Saídas Operacionais – Estrutura de participação
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Demonstração

01 a 30 de NOVEMBRO de 2021

Fornecedores
R$ 19.280 mil

33%

Folha + Encargos 
+ Benefícios

R$ 28.903 mil
50%

Tributos
R$ 6.145 mil

11%

Jurídico
R$ 1.771 mil

3%

Outras Saídas
R$ 1.431 mil

2%

Credores RJ
R$ 674 mil

1%

SAÍDAS 
OPERACIONAIS

TOTAL
R$ 58.204 mil

Out/21

R$ mil Participação Participação

Pagamentos 58.204    100% 100%

Fornecedores 19.280 33% 41%

Folha + Encargos + Benefícios 28.903 50% 41%

Tributos 6.145 11% 12%

Consórcio Soma 0 0% 0%

Jurídico 1.771 3% 4%

Outras Saídas 1.431 2% 2%

Credores RJ 674 1% 0%

Nov/21



R$ mil

Saldo Inicial 89.718 (2.231) 87.487

Entradas (1) 59.038 14.107 73.145

Clientes 54.275 9.458 63.733

Recuperação AR - One off 0 0 0

Venda de Ativos 572 60 632

Outras Entradas 4.191 4.589 8.780

Saídas Operacionais (2) (55.855) (2.349) (58.204)

Fornecedores (22.719) 3.439 (19.280)

Consórcio Soma 0 0 0

Jurídico (2.345) 574 (1.771)

Tributos (6.532) 387 (6.145)

Folha + Encargos + Benefícios (22.701) (6.202) (28.903)

Outras Saídas (1.313) (118) (1.431)

Credores RJ (246) (428) (674)

Saídas por Investimentos (3) (5.411) (3.337) (8.748)

Capex Manutenção (2.097) 479 (1.619)

Capex Expansão (1.007) 402 (604)

Capex Leasing (2.307) (4.218) (6.525)

Tecnologia da Informação 0 0 0

Aquisições e Novos Projetos 0 0 0

Energia 0 0 0

Geração de Caixa Líquida (1+2+3) (2.228) 8.421 6.194

Saldo Final 87.487 6.194 93.681

(A)

31/10/2021

Out/2021

(B) - (A)

Variação

(B)

30/11/2021

Nov/2021

3.1. FLUXO DE CAIXA GERENCIAL

Saídas por Investimentos

No mês de Novembro/2021 ocorreram
investimentos de R$ 8,7 milhões, alta de R$ 3,3
milhões em relação ao mês anterior. O Capex de
Manutenção foi de R$ 1,6 milhões no mês.

o A administração explicou que o valor se refere a
serviços de manutenção em aterros.

O Capex de expansão foi de R$ 604 Mil em
Novembro/2021.

o A administração explicou que o valor se refere a
serviços de expansão de aterros.

O Capex Leasing foi de R$ 6,5 milhões em
Novembro/2021.

o Segundo a administração, o valor se refere a
locação de máquinas e equipamentos por
contratos enquadrados como leasing
operacional.

Geração de Caixa Líquida

A alta no volume de Entradas no mês de
Novembro/2021, que totalizaram R$ 73 milhões,
foi superior ao montante de saídas de caixa para a
Operação e Investimentos (R$ 58,2 milhões e R$
8,7 milhões, respectivamente) o que resultou na
Geração de Caixa Líquida positiva em R$ 6,2
milhões no período.

Saldo Final de Caixa

Houve alta do saldo final de caixa, haja vista a
Geração de Caixa Líquida ter sido positiva em R$
6,2 milhões no mês de Novembro/2021, após valor
negativo de R$ 2,2 milhões apresentado no mês
anterior. Isso fez com que o “Grupo Estre”
atingisse o montante total de caixa de R$ 93,6
milhões no mês, o que representa uma alta de
7,8% em relação ao saldo final do mês anterior.

Tabela 1. Demonstração do Fluxo de Caixa Gerencial – Out/21

Figura 8 – Saídas por Investimentos – Estrutura de participação

14
Recuperação Judicial “Grupo Estre” 
25 de Fevereiro de 2022

Demonstração

01 a 30 de NOVEMBRO de 2021

Out/21

R$ mil Participação Participação

Investimentos 8.748       100% 100%

Capex Manutenção 1.619 19% 39%

Capex Expansão 604 7% 19%

Capex Leasing 6.525 75% 43%

Tecnologia da Informação 0 0% 0%

Aquisições e Novos Projetos 0 0% 0%

Energia 0 0% 0%

Nov/21

Capex Manutenção
R$ 1.619 mil

18%

Capex Expansão
R$ 604 mil

7%

Capex Leasing
R$ 6.525 mil

75%

INVESTIMENTOS 
TOTAL 

R$ 8.748 mil



Balanço Patrimonial - R$ mil Set/2021 Variação Nov/21

Ativo Circulante 458.484 77.682 536.166

Caixa e equivalentes de caixa 111.939 2.557 114.496

Titulos e valores mobiliários 27 0 27

Contas a receber de clientes 151.900 (9.843) 142.057

Contas a receber de Partes Relacionadas 0 0 0

Contrato Ativo 65.269 55.966 121.235

Estoques 6.726 13.182 19.908

Impostos a recuperar 89.077 3.322 92.399

Adiantamentos a fornecedores 23.761 9.023 32.784

Dividendos a receber 0 0 0

Despesas do exercício seguinte 3.158 (60) 3.098

Contas a receber por venda de investimento 0 0 0

Outras contas a receber 6.626 3.536 10.162

Ativo mantido para venda 0 0 0

Ativo de operações descontinuadas 0 0 0

Ativo Não Circulante 585.376 12.108 597.484

Titulos e valores mobiliários 0 0 0

Mútuos com partes relacionadas 14.107 1.121 15.228

Contas a receber de clientes 12.752 0 12.752

Contas a receber de clientes Partes Relacionadas

Impostos a recuperar 28.643 (393) 28.250

Despesas do exercício seguinte 1.107 0 1.107

Impostos diferidos 2 0 2

Outras contas a receber 25.797 (8.442) 17.355

Demais contas a receber - partes relacionadas 11 0 11

Investimentos 10.241 34 10.275

Ativo de direito de uso 65.374 (373) 65.001

Imobilizado 405.591 20.779 426.370

Intangível 21.751 (618) 21.133

Ativo Total 1.043.860 89.790 1.133.650
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3.2. BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo

O Ativo Total das Recuperandas apresentou alta de R$ 89,8 milhões nos meses de Outubro e Novembro/21, na
comparação com o mês Setembro/21, devido a alta de R$ 77,7 milhões do Ativo Circulante e à redução de R$ 12,1
milhões do Ativo Não Circulante. As variações foram influenciadas por:

1. Contrato Ativo, aumento de R$ 56 milhões em Outubro e Novembro/21, se comparado ao mês de Setembro/21. A
Administração explicou que houve a modificação de duas Ordens de Venda de R$ 27 Milhões e R$ 6 milhões, que
foram modificadas após a contabilização da Provisão e não informada à contabilidade a redução de valor. Além disso,
explica que ocorreram novas de Provisões R$ 15 milhões de Serviços para clientes entre os quais estão: Salobo, CIA
de Saneamento Paraná, Prefeitura de Igarapava e Vale.

2. Estoques alta de R$ 13 milhões entre Outubro e Novembro/21. Segundo a Administração, a redução ocorreu devido ao
reflexo, na Estre, das movimentações de meses anteriores ocorridas nas empresas incorporadas Cavo e CGR. Além
disso, mencionam o efeito da conta Remessa em Poder de Terceiros, que no mês de Novembro/21 não foi
reclassificada para o grupo de Fornecedores e Redução da Perda com itens do estoque sem movimentação.

3. Adiantamentos a fornecedores aumentara R$ 9 milhões entre Outubro e Novembro/21. A Administração explicou que
o aumento se refere aos Adiantamentos feitos aos fornecedores TICKET SERVICOS S.A e TRANSPORTADORA
TABORDA LTDA.

4. Outras contas a receber aumentara em R$ 3,5 milhões em Outubro e Novembro/21. A Administração explicou que alta
é referente antecipação de 13º salário.

5. Outras Contas a receber (ANC) tiverem redução de R$ 8,4 milhões, entre Outubro e Novembro/21. A Administração
explicou que o valor se refere a um “Depósito judicial a identificar” que foi identificado no mês de Novembro/2021
(processo nº 1066730-69.2020.8.26.0100).

Demonstração

01 OUTUBRO a 30 de NOVEMBRO de 2021

1. Aumento de contrato ativo de R$ 56 milhões 
em Outubro e Novembro/21
2. Estoques alta de R$ 13 milhões em Outubro 
e Novembro/21

3. Adiantamentos a fornecedores alta de R$ 9 
milhões em Outubro e Novembro/21

5. Outras Contas a Receber, redução de R$ 8,4 
milhões em Outubro e Novembro/21

Recuperação Judicial “Grupo Estre” 
25 de Fevereiro de 2022

4. Outras Contas a Receber, alta de R$ 3,5 
milhões em Outubro e Novembro/21



Balanço Patrimonial - R$ mil Set/2021 Variação Nov/21

Passivo Circulante 2.701.021 75.526 2.776.547

Empréstimos e financiamentos 2.118.386 23.908 2.142.294

Debêntures 0 0 0

Arrendamentos 40.283 644 40.927

Fornecedores 155.266 25.672 180.938

Provisão para fechamento de aterros 0 0 0

Obrigações trabalhistas 95.472 11.288 106.760

Obrigações tributárias 168.359 7.042 175.401

Débito com partes relacionadas 89.698 2.283 91.981

Adiantamentos de clientes 31.940 3.699 35.639

Contas a pagar por aquisição de terreno 1.703 0 1.703

Outras contas a pagar (85) 989 904

Obrigações com operações descontinuadas 0 0 0

Passivo Não Circulante 927.048 35.266 962.314

Empréstimos e financiamentos 280 115 395

Arrendamentos 43.499 (7.162) 36.337

Provisão para fechamento de aterros 27.139 0 27.139

Provisão para demandas judiciais 546.477 46.543 593.020

Obrigações tributárias 263.526 (2.297) 261.229

Impostos diferidos 35.306 (31) 35.275

Adiantamentos de clientes 9.749 0 9.749

Contas a pagar por aquisição de terreno 1.072 (1.902) (830)

Demais contas a pagar 0 0 0

Patrimônio Líquido (2.584.208) (21.005) (2.605.213)

Capital social 144.562 4.672 149.234

Reserva de capital 1.118.495 3.229 1.121.724

Outros resultados abrangentes 191.071 68.324 259.395

Ações em tesouraria (37.403) 0 (37.403)

Prejuízos acumulados (4.004.465) (97.194) (4.101.659)

Reserva legal 5.701 440 6.141

Adiantamento para futuro aumento de capital 0 0 0

Participação de não controladores (1.892) (476) (2.368)

Passivo Total 1.043.860 89.790 1.133.650
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3.2. BALANÇO PATRIMONIAL

Passivo

O Passivo Total das Recuperandas apresentou alta de R$ 89,8 milhões entre Outubro e Novembro/21 na comparação com
o mês Setembro/21, devido ao aumento de R$ 75,5 milhões do Passivo Circulante, alta de R$ 35,3 milhões do Passivo Não
Circulante e à redução de R$ 21,0 milhões no Patrimônio Líquido. Algumas variações são explicadas a seguir:

1. Fornecedores teve aumento de R$ 25,7 milhões entre Outubro e Novembro/21. A administração explicou que alta se
deve ao efeito da conta Remessa em Poder de Terceiros, que no mês de Novembro/21 não foi reclassificada para o
grupo de Fornecedores R$ 12 milhões. Além disso, relata que no mês de Novembro/2021 houve uma NF de R$ 4
milhões para a C A CELLI 5, referente ao mês de Abril. Por fim, menciona que houveram também valores a pagar de
R$ 4 milhões para a TICKET SERVICOS SA, R$ 1,2 milhão para IPIRANGA PRODUTOS e R$ 1,5 milhão para
TRANSPORTADORA TABORDA Ltda.

2. Aumento em Obrigações Trabalhistas de R$ 11,3 milhões, totalizando R$ 106,7 milhões. A administração explicou que
houve alta de R$ 10 milhões na Provisão de Férias, Provisão de 13º e de INSS a Recolher.

3. Aumento em Adiantamentos de Clientes entre Outubro e Novembro/21 na ordem de R$ 3,7 milhões. A administração
explicou que a alta refere-se adiantamento de novos clientes: R$ 500 mil de BASF S.A e MUNICIPIO DE TREMEMBE,
R$ 600 mil de KIMBERLY CLARK BRASIL, R$ 600 mil de PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS e um aumento da
EMPRESA MUNICIPAL DE SERV URBANOS de R$ 700 mil.

4. Diminuição em Arrendamentos de R$ 7,1 milhões entre Outubro e Novembro/21. Segundo a administração, ocorreu a
entrada de fatura mensal para pagamento de contratos existentes e não houveram novas captações de contratos.

1. Fornecedores aumento de R$ 26,0 milhões 
entre outubro a novembro/21, se comparado a 
Setembro/21.

Recuperação Judicial “Grupo Estre” 
25 de Fevereiro de 2022

Demonstração

01 OUTUBRO a 30 de NOVEMBRO de 2021

2. Obrigações Trabalhistas, alta de R$ 11,2 
milhões entre outubro e novembro/21, se 
comparado a Setembro/21.

3. Adiantamentos de Clientes, alta de R$ 3,7 
milhões entre Outubro e novembro/21, se 
comparado a Setembro/21.

4. Arrendamentos, queda de R$ 7,1 milhões, 
entre Outubro e Novembro/21. 

5. Provisão para demandas judiciais, alta de R$ 
46,5 milhões entre Outubro e Novembro/21.

6. Outros resultados Abrangentes, alta de R$  
68,3 milhões entre Outubro e Novembro/21, se 
comparado a Setembro/21. 



Balanço Patrimonial - R$ mil Set/2021 Variação Nov/21

Passivo Circulante 2.701.021 75.526 2.776.547

Empréstimos e financiamentos 2.118.386 23.908 2.142.294

Debêntures 0 0 0

Arrendamentos 40.283 644 40.927

Fornecedores 155.266 25.672 180.938

Provisão para fechamento de aterros 0 0 0

Obrigações trabalhistas 95.472 11.288 106.760

Obrigações tributárias 168.359 7.042 175.401

Débito com partes relacionadas 89.698 2.283 91.981

Adiantamentos de clientes 31.940 3.699 35.639

Contas a pagar por aquisição de terreno 1.703 0 1.703

Outras contas a pagar (85) 989 904

Obrigações com operações descontinuadas 0 0 0

Passivo Não Circulante 927.048 35.266 962.314

Empréstimos e financiamentos 280 115 395

Arrendamentos 43.499 (7.162) 36.337

Provisão para fechamento de aterros 27.139 0 27.139

Provisão para demandas judiciais 546.477 46.543 593.020

Obrigações tributárias 263.526 (2.297) 261.229

Impostos diferidos 35.306 (31) 35.275

Adiantamentos de clientes 9.749 0 9.749

Contas a pagar por aquisição de terreno 1.072 (1.902) (830)

Demais contas a pagar 0 0 0

Patrimônio Líquido (2.584.208) (21.005) (2.605.213)

Capital social 144.562 4.672 149.234

Reserva de capital 1.118.495 3.229 1.121.724

Outros resultados abrangentes 191.071 68.324 259.395

Ações em tesouraria (37.403) 0 (37.403)

Prejuízos acumulados (4.004.465) (97.194) (4.101.659)

Reserva legal 5.701 440 6.141

Adiantamento para futuro aumento de capital 0 0 0

Participação de não controladores (1.892) (476) (2.368)

Passivo Total 1.043.860 89.790 1.133.650
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3.2. BALANÇO PATRIMONIAL

Passivo

O Passivo Total das Recuperandas apresentou alta de R$ 89,8 milhões entre Outubro e Novembro/21 na comparação com
o mês Setembro/21, devido ao aumento de R$ 75,5 milhões do Passivo Circulante, alta de R$ 35,3 milhões do Passivo Não
Circulante e à redução de R$ 21,0 milhões no Patrimônio Líquido. Algumas variações são explicadas a seguir:

5. Aumento em provisões para demandas judiciais em R$ 46,5 milhões, totalizando R$ 593,0 milhões em Novembro/21.
A Administração explicou que no mês de Outubro/2021 houve uma nova Ação Cível (1002131-06.2014.8.26.0271)
totalizando o valor de R$ 30 Milhões e uma Ação (0015191-42.2009.8.02.0001) de R$ 4 milhões. Além disso, relatam
que os processos Tributários somam R$ 7 milhões (foi realizada a atualização dos saldos dos processos de Leniência
referente ao período de Agosto à Novembro/2021). Por fim, mencionam que nos processos Trabalhistas houve um
ajuste na base no mês de Novembro/2021, refletindo um aumento de R$ 5 milhões

6. Outros Resultados Abrangentes aumentaram de R$ 68 milhões entre Outubro e Novembro/21. A administração
explicou que não se trata de “outros resultados abrangentes”, a variação é referente ao saldo existente na Reserva de
Lucros das empresas incorporadas (NGA Núcleo, NGA Ribeirão e Resicontrol) em Novembro/21.

1. Fornecedores aumento de R$ 26,0 milhões 
entre outubro a novembro/21, se comparado a 
Setembro/21.
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2. Obrigações Trabalhistas, alta de R$ 11,2 
milhões entre outubro e novembro/21, se 
comparado a Setembro/21.

3. Adiantamentos de Clientes, alta de R$ 3,7 
milhões entre Outubro e novembro/21, se 
comparado a Setembro/21.

4. Arrendamentos, queda de R$ 7,1 milhões, 
entre Outubro e Novembro/21. 

5. Provisão para demandas judiciais, alta de R$ 
46,5 milhões entre Outubro e Novembro/21.

6. Outros resultados Abrangentes, alta de R$  
68,3 milhões entre Outubro e Novembro/21, se 
comparado a Setembro/21. 



Demonstração dos Resultados do Exercício - R$ mil Set/2021 Out + Nov/21 Nov/21

Acumulado Mês Acumulado

Receita de prestação de serviços 575.921 180.269 756.190

Custo dos serviços prestados (442.979) (103.060) (546.039)

Lucro bruto 132.942 77.209 210.151

0 0 0

Despesas gerais e administrativas (101.286) (66.687) (167.973)

Despesas comerciais 38.220 (112) 38.108

Resultado de equivalência patrimonial (196) (57) (253)

Ganho com investimentos em combinação de negócios 0 0 0

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 109.363 3.958 113.321

Resultado antes das despesas e receitas financeiras 179.044 14.310 193.354

0 0 0

Despesas financeiras (248.605) (27.490) (276.095)

Receitas financeiras 13.291 3.720 17.011

Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social(56.270) (9.460) (65.730)

0 0 0

(-) Imposto de renda e contribuição social - correntes (4.303) (1.391) (5.694)

(-) Imposto de renda e contribuição social - diferidos 652 0 652

Prejuízo líquido do exercício das operações continuadas (59.921) (10.851) (70.772)

Lucro (prejuízo) operações descontinuadas 0 0 0

Prejuízo do exercício (59.920) (10.852) (70.772)
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3.3. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Demonstração dos Resultados

O Prejuízo Consolidado das Recuperandas até o mês de Novembro/2021 foi de R$ 70,8 milhões:

1. A Receita de prestação de serviços foi de R$ 180 milhões em Outubro e Novembro/21, que representa
uma alta de 41 % na média mensal em comparação com o período de Janeiro a Setembro/2021. A
administração esclareceu que houve modificação de duas Ordens de Venda de R$ 27 Milhões e R$ 6
milhões após a contabilização da Provisão e não informadas à contabilidade. Relataram também que
ocorreram novas Provisões de R$ 15 milhões de Serviços para clientes, entre os quais estão: Salobo, CIA
de Saneamento Paraná, Prefeitura de Igarapava e Vale.

2. O Custo dos serviços prestados foi de R$ 103 milhões entre Outubro e Novembro/21, um aumento de
4,7% em comparação à média de Janeiro a Setembro/21. Segundo a administração, houve aumento do
custo com folha (R$ 1,2 milhão com férias, R$ 500 mil com 13º Salário e R$ 600 mil com encargos).

3. As Despesas Gerais e Administrativas foram de R$ 167 milhões entre Outubro e Novembro/21, o que
representa um aumento de 196% em relação à média de Janeiro a Setembro/2021. A administração
explicou que o aumento foi reflexo das atualizações dos processos Tributários (Agosto à Novembro),
feitos no mês de Novembro e a Contabilização de uma nova ação cível (0015191-42.2009.8.02.0001) de
R$ 30 Milhões.

1. Receita teve alta de 41 % em relação a 
média Jan-Set/21

2. Alta no Custo foi 4,7 % em Out-Nov/21 
comparado com a média Jan-Set/21.

3. Desp. Ger. e Adm. Alta de 196% em relação 
a média de Jan-Set/21

4. Despesas Comerciais atingiram R$ 38,1 
milhões em Novembro/21.

6. Desp. Financeiras reduziram em 50% em 
relação a Jan-Set/21.

5. Outras rec. (desp.) oper. líq. foram de R$ 
113 milhões positivas em Out-Nov/21.
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3.3. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Demonstração dos Resultados

O Prejuízo Consolidado das Recuperandas até o mês de Novembro/2021 foi de R$ 70,8 milhões:

4. As Despesas Comerciais atingiram o montante de R$ 38,1 milhões positivo até Novembro/2021. Segundo
a Administração, a variação se deve à mudança de critério da PELCD em 2021, cuja política de cálculo
está sendo reestruturada.

5. A Administração explicou que a conta de “Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas” é composta
por créditos tributários, outras receitas operacionais, ganho/perda sobre venda de ativos, doações,
multas de trânsito e outras despesas operacionais.

6. As Despesas Financeiras reduziram em 50% em Outubro e Novembro/2021 na comparação com a média
de Janeiro a Setembro/2021. A administração explicou que no mês de Novembro/2021 houve uma
redução na provisão de Juros e Multas dos impostos COFINS, ISS e PIS. Além disso, relataram que não
fazem mais atualização dos juros da dívida concursal.
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Demonstração dos Resultados do Exercício - R$ mil Set/2021 Out + Nov/21 Nov/21

Acumulado Mês Acumulado

Receita de prestação de serviços 575.921 180.269 756.190

Custo dos serviços prestados (442.979) (103.060) (546.039)

Lucro bruto 132.942 77.209 210.151

0 0 0

Despesas gerais e administrativas (101.286) (66.687) (167.973)

Despesas comerciais 38.220 (112) 38.108

Resultado de equivalência patrimonial (196) (57) (253)

Ganho com investimentos em combinação de negócios 0 0 0

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 109.363 3.958 113.321

Resultado antes das despesas e receitas financeiras 179.044 14.310 193.354

0 0 0

Despesas financeiras (248.605) (27.490) (276.095)

Receitas financeiras 13.291 3.720 17.011

Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social(56.270) (9.460) (65.730)

0 0 0

(-) Imposto de renda e contribuição social - correntes (4.303) (1.391) (5.694)

(-) Imposto de renda e contribuição social - diferidos 652 0 652

Prejuízo líquido do exercício das operações continuadas (59.921) (10.851) (70.772)

Lucro (prejuízo) operações descontinuadas 0 0 0

Prejuízo do exercício (59.920) (10.852) (70.772)

1. Receita teve alta de 41 % em relação a 
média Jan-Set/21

2. Alta no Custo foi 4,7 % em Out-Nov/21 
comparado com a média Jan-Set/21.

3. Desp. Ger. e Adm. Alta de 196% em relação 
a média de Jan-Set/21

4. Despesas Comerciais atingiram R$ 38,1 
milhões em Novembro/21.

6. Desp. Financeiras reduziram em 50% em 
relação a Jan-Set/21.

5. Outras rec. (desp.) oper. líq. foram de R$ 
113 milhões positivas em Out-Nov/21.



4. RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO AJ

No último mês, o Administrador Judicial seguiu concentrado no esclarecimento de dúvidas apresentadas por

Credores, sendo contatado diariamente pelos canais disponibilizados, seja por e-mail

(credorestre@ajwald.com.br), seja por telefone [+55 (21) 2272-9335, (21) 2272-9313 ou (21) 2272-9300].

Para melhor atender aos Credores e viabilizar o amplo acesso às informações, principalmente em período de

isolamento social, foi criado o website da recuperação judicial (http://ajwald.com.br/estre/), cujo conteúdo é

periodicamente atualizado. No site, os interessados têm acesso às principais peças do processo e às

informações relevantes, estando disponível, inclusive, o Plano de Recuperação Judicial aprovado em

Assembleia Geral de Credores.

Atualmente, as impugnações e habilitações retardatárias de crédito, que foram distribuídas por dependência

ao processo de principal, nos termos da r. decisão de fls. 3.364/3.378, perfazem o montante de 179

incidentes.

Conforme determinado na r. decisão que deferiu o processamento da RJ (fls. 3.364/3.478, item 10.1),

mensalmente o AJ vem apresentado nos autos da RJ o Relatório Mensal de Habilitações de Crédito

Trabalhista (Fls. 21.398/21.410), já tendo sido anotadas 134 solicitações decorrentes de relação de trabalho.

O AJ também permanece fiscalizando a alienação dos 69 veículos que integravam o ativo permanente das

Recuperandas, conforme deferido às fls. 10.948/10.952. Até o momento, já foi realizada a venda de 57

veículos, em leilões realizados pelas empresas Ugo Rossi e Superbid, totalizando o valor de R$ 3.992.100,00.
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5. RESUMO DAS MANIFESTAÇÕES DO AJ NOS AUTOS

Além disso, em resposta a ofícios e solicitações endereçadas diretamente ao AJ pelos mais diversos Tribunais

do País, o Administrador Judicial apresentou manifestações em processos ajuizados contra as Recuperandas.

A seguir, o AJ lista as manifestações apresentadas nos autos do processo eletrônico desde o início deste

processo de Recuperação Judicial, com a indicação das respectivas páginas.
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Fls. 21.013/21.014

Manifestação prestando esclarecimentos sobre o Relatório

Mensal de Atividades (“RMA”) referente ao mês de outubro de

2021. 

26.01.2022

Fls. 21.398/21.410
Manifestação apresentando o Relatório Mensal de Habilitações

de Crédito Trabalhista.
12.02.2022



6. DA FISCALIZAÇÃO AO CUMPRIMENTO DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

O Plano de Recuperação Judicial (“PRJ”) apresentado pelas Recuperandas foi aprovado pelos Credores

presentes na Assembleia Geral de Credores realizada no dia 14.05.2021, sendo homologado por este MM.

Juízo em 12.07.2021, nos termos da r. decisão de fls. 18.741/18.776.

Conforme estabelecido pela Lei nº 11.101/2005, o Administrador Judicial vem fiscalizando o cumprimento

das obrigações pelas Recuperandas do PRJ homologado, tendo, para tanto, realizado reuniões periódicas com

a Companhia e analisado toda a documentação pertinente.

No cumprimento do seu encargo, o AJ vem acompanhando o pagamento linear previsto nas cláusulas 4.2.2,

4.2.3, 4.4.1, 4.5.1 e 4.6.1 do PRJ, de acordo com o limite estipulado para cada classe ou subclasse de

credor:
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De acordo com as informações fornecidas até o presente momento, as obrigações vencidas foram cumpridas

pelas Recuperandas.

Ademais, como informado no último RMA, as Recuperandas requereram a instauração dos incidentes de

alienação das UPIs Capão e Aterros, que foram autuados sob os nºs 1078457-88.2021.8.26.0100 e

1078438-82.2021.8.26.0100, respectivamente, em cumprimento às cláusulas 5.4 e 5.2 do PRJ. Abaixo,

segue planilha contendo os status dos procedimentos:

CLASSE/SUBCLASSE VALOR DO CRÉDITO CLÁUSULA 

Créditos Trabalhistas  Até R$ 15.000 4.2.2 

Créditos Trabalhistas (natureza 
estritamente salarial vencidos 

nos 3 meses anteriores ao 
pedido) 

Até 5 salários-mínimos 4.2.3 

Créditos Quirografários Até R$ 1.500,00 4.4.1 

Créditos ME e EPP Até R$ 3.000,00 4.5.1 

Credores Fornecedores 
Parceiros 

Até R$ 1.500,00 4.6.1 
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6. DA FISCALIZAÇÃO AO CUMPRIMENTO DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL
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UPI INCIDENTE Nº STATUS 

Aterros 1078438-82.2021.8.26.0100 

 Em sessão virtual de abertura das propostas 

fechadas realizada em 04/11/2021, o AJ declarou 

como proposta de maior valor e, portanto, 

vencedora, a apresentada em conjunto pelo Fundo 

de Gestão e Recuperação –Fundo de Investimento 

em Direitos Creditórios Não Padronizados e pela 

Orizon Meio Ambiente S.A. (Primeiros 

Proponentes), o que foi impugnado nos autos do 

incidente processual no dia 19/11/2021, pela Solvi 

Essencis Ambiental S.A. e pela Solvi Participações 

S.A. (Interessados). A Ata de sessão virtual está 

disponível para consulta no site da recuperação 

judicial (https://ajwald.com.br/grupo-

estre/procedimento-competitivo-de-alienacao-

das-upis/). Em 18/02/2022, foi proferida decisão 

homologando como vencedora a proposta 

apresentada Primeiros Proponentes, com a 

ressalva de que a carta de arrematação somente 

deverá ser expedida após o julgamento do Agravo 

de Instrumento nº 2230472-34.2021.8.26.0000. 

Capão 1078457-88.2021.8.26.0100 

Nos autos do incidente processual, em 29/10/2021, 

foi informado pelo AJ a ausência de interessados na 

aquisição da UPI Capão, o que acarretou a não 

realização da sessão virtual de abertura das 

propostas fechadas agendada para o dia 

04/11/2021. Assim, após intimação para que se 

manifestassem acerca das medidas a serem 

adotadas para a alienação do ativo, em atenção ao 

que dispõe a cláusula 5.4.12 do Plano de 

Recuperação Judicial homologado, as 

Recuperandas informaram que “apresentarão as 

novas condições para alienação da UPI Capão, na 

forma autorizada Cláusula 5.4.12 do Plano, tão 



6. DA FISCALIZAÇÃO AO CUMPRIMENTO DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL
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Por fim, atualmente se encontra em curso a reestruturação societária, prevista pela Cláusula 3.4 do Plano de

Recuperação Judicial, tendo sido incorporadas pela Estre Ambiental S.A. – Em Recuperação Judicial: (i) em

31.07.2021, a Cavo Serviços e Saneamento S.A. – Em Recuperação Judicial; (ii) em 30.09.2021, a CGR

Guatapará – Centro de Gerenciamento de Resíduos Ltda. –Em Recuperação Judicial; (iii) em 30.11.2021, a

NGA – Núcleo de Gerenciamento Ambiental Ltda. – Em Recuperação Judicial e (iv) em 30.11.2021, a NGA

Ribeirão Preto – Núcleo de Gerenciamento Ambiental Ltda. Além disso, também em 30.11.2021, a

Resicontrol Soluções Ambientais S.A. – Em Recuperação Judicial foi incorporada pela Viva Ambiental e

Serviços S.A. – Em Recuperação Judicial. Por sua vez, a sociedade NGA Jardinópolis – Núcleo de

Gerenciamento Ambiental Ltda – Em Recuperação Judicial teve sua razão social alterada para Nova Estre

Ltda.

Como informado no último RMA, de acordo com as informações fornecidas pelo Grupo Estre ao Administrador

Judicial, após a concessão da Recuperação Judicial, foram implementadas diversas medidas para otimizar os

passivos fiscais das Recuperandas, através de programas de parcelamento e transação específicos para

empresas em recuperação judicial, que possibilitaram a redução recolhimentos mensais, de R$ 3.684.493,21

para R$ 1.303.938,58, o que representará uma economia anual de R$ 28.566.655,56.
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